cens. , qui tamen verè tale non protulit, neque alibi apud eum inveni. Fiscum autem victum \* in expensis non condemnari, docent Marcus Anton. Pereg. de jure fisc. lib. 7. titulo 4. num. 14. Azebed. in l. 1. numero 6. titul. 22. lib. 4. novæ reg. collect. Stephan. Gratian. disceptat. forens, tom. 1. capit. 33. numero 41. & seq. Petr. Barbos in l. Eum qui timere, numero 195. cum sequentibus, D. de iudic. Augustinus Barbosa; qui hos enumerat, in dict. cap. Calumniam, nu. 4. In aptanda reddendaque rationis similitudine in præsenti, difficultas existit, cum aliter non nisi in casibus a jure expressis Fisci jure Ecclesiæ uti, firmiter alii afferant, ut jam supra, nu. 21. ad finem adjecimus.

Ecclesiæ præterea emphyteuta per biennium \* in solutione cessans, emphyteusi privatur, dispositio text. in c. Potuit, 4. de locat. cap. Hoc jus portæcum, 2. ( alias incipit Ea enim ) §. Qui rem, 10. q. 2. auth. Qui rem, C. de sacros. Eccles. auth. de non alien. aut permitt. cap. 3. §. Scire autem , coll. 2. l. 3. tit. 14. part. I. ut Doctorum auctoritatem, in expressa iurium determinatione omittamus, quos in d. cap. Potuit; num. 90. August. Barbos. congerit.

Sæcularis \* verò, non nisi per triennium cessatione privatur, ex l. 1. C. de jur. emphyt. l. 28. part. 5. utrumq. disponens, & prosequimur nos de privil. paup. 1. part. quæst 33. à nu. 1. latè etiam Aurel. Corbul. de jure emphytent. cap. 15. De caus. privation. ob non solut. & Carol de Gras. de effectib. clericat. effectu 2. nu. 405. Idem biennii cursu in Ecclesiæ causa, quod triennii, in sæculari operante, ut præter superiora jura, eleganter Justinianus in dict. §. scire autem, in hunc modum decidit: scire autem emphyteutas convenit, quia si biennio non exolverint emphyteuticum canonem ) hoc enim tempus pro triennio aliorum hominum sufficere ad casum Ecclesiasticarum aut proticarum emphyteusium pro non soluto Canone ponimus ) &c.

Ecclesiæ autem ipsam si ab alio emphyteusim \* teneat, præfatoq; biennii spatio canonem non soleat non idèm emphyteusi privari placuit Jo. And. in cap. constitutus, de religios. domib. relato per Abbat. in cap. 1. num. 18. de dolo, & contum. cuius amplectuntur sententiam Goffred. in summi. de immunit. Eccles. & ibid. Hostiens. & Tertiò sequitur, cumque illis Carol. Ruin. conf. 156. nu. 22. volum. I.

Quæ licet communi adversetur sententiae, quam cum multis a se relatis defendit Aurel. Corbul. de jure Emphyt. dict. cap. 15. ampliat. 27. à numer. I. cum sequentibus. Idem tamen ipse ibid. numero 15. fatetur Ecclesiæ, quæ ob canonem non solutum à jure suo cecidit, \* posse in integrum restitutionem implorare, ut canonem solvat, remque ( minorum & reipublicæ instar ) retineat. Allegat ( præter jura æquiparationem hanc facientia, à nobis etiam in quæstionis hujus initio citata] sic tenentem Speculatorum, in tit. de locat §. nunc aliqua, quæst 15. num. 26. Jas. in dict. l. 2. q. 11. num. 49. C. de iure emphyt. Ruin. conf. 110. n. 7. & conf. 156. in fin. lib. 1. Guid. de Suzar. in tract. de iure emphyt. n. 15. Curt. in tract. de feud. 2. part. qu. 18. n. 3. aliisque comprobat.

Contractum in dubio potius censualem, \* quam emphyteuticum præsumi, uniformemque solutionem certi fundi ratione, aliquibus retro annis factam, ex censu potius, quam emphyteusi factam censi plenè docent [ cum Alberic. de Rosat. & Jas. in dict. l. 2. C. de iure emphyt. Ioan. Fabr. in l. 1. C. eod. tit. & aliis ] Joseph. Mascard. de probation. tom. 1. conclus. 28. per tot. & Jacob. Menoch. de presumption. lib. 3. presumpt. 106. à num. 3. cum seqq.

Ecclesiæ \* verò hoc speciale jus competere quidam contendunt, ut emphyteusis potius ratione in dubio, quam census, illius cemodi solutio facta intelligatur. ut Beronii auctoritate, quæst. 14. ante num. 3. Corbul. refert.

refert, d. causa 15. de privatione ob non solutum, limit.  
34. numer. 3. et si in contrarium ipse inclinare videatur, cum Crescenio decif. 33. lib. 2. Eundem tamen Ecclesiæ favorem defendit Marcus Anton. Genueus. in practicabilib. Ecclesiast. qu. 1.

Favor autem, utilitas ex tali solutione, ut veluti ex contractu censuali, non vero emphyteutico facta videantur, maxima est. Quia censuarius mille etiam apnis censum non solvens, eius ius non perdit: cum suum biennio, vel triennio ( iuxta proxime dicta nu. 95. & seqq. emphyteuta perdat. Quia census, rem nostram, non emphyteusis, alienam esse demonstrat, ut late idem ipsi Marcus Anton. Genueus. Joseph. Mascard. & Jacob. Menoch. proxime citatis locis sequuntur. Inde notantes; rem censualem in consulto census domino & alienantem à iure suo non cadere, quemadmodum emphyteuta cadit. Hæc obiter in id ( latius apud eos videnda coetera ) annotasse sufficiat.

104 Illo etiam speciali iure Ecclesia potitur, ut quas actiones alias decennalis, alias vicennalis, alias tricennalis, praescriptio excludit; hoc, si loco Religioso competant; quadraginta annis excluduntur. Verba sunt Imperatoris Justiani in auth. Quas actioens, C. de sacros. Eccles. repetita in novella constit. 131. in auth. de Ecclesiast. tit. coll. 9. tit. 14. cap. 6. si non eadem forma, substantia eadem: Pro temporalibus autem praescriptionibus decem & viginti, & triginta annorum, sacrosanctis Ecclesiis, & aliis universis venerabilibus locis, solum quadraginta annorum praescriptionem opponi precipimus: hoc ipso servando, & in exactione legitorum, & hereditatum, quæ ad pias causas relicta sunt. Canonis probata sanctionibus in cap. de quarta, 4. in cap. ad aures 6. & in cap. illud. 8. de praescriptionibus. à Regioque iure in l. 26. tit. 29. part. 3. Notavimusque de privileg. pauper. 1. p. qu. 32. n. 8. & 9.